
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA TECNICA

UFFICIO AREA TECNICA

N. Registro Settore 62 del 06-03-2023

N. Registro Generale 208 del 06-03-2023

Oggetto:
Progetto "Lavori per la realizzazione di loculi cimiteriali"  Affidamento
servizio per la redazione della relazione geologica CIG Z663A3A9ED

CIG:

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Proposta di determinazione n. 74 del 03-03-2023

Oggetto:
Progetto "Lavori per la realizzazione di loculi cimiteriali"  Affidamento
servizio per la redazione della relazione geologica CIG Z663A3A9ED

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- con  atto G.M. n. 78 del 26/09/2022 è stato riapprovato in linea amministrativa, il progetto esecutivo per la
realizzazione di loculi cimiteriali, redatto dall’U.T.C. per una spesa complessiva di  € 178.050,00, di cui €
145.500,00 per lavori a base d’asta compresi € 4.500,00 per costi della sicurezza, ed € 32.585,00 per somme
a disposizione dell’Amm.ne;
- per la natura e tipologia delle opere è necessario provvedere in tempi brevi alla redazione della relazione
geologica, la somma necessaria per tale fattispecie è stata inserita nel quadro economico del progetto ;
- per quanto sopra si può procedere ad affidare esternamente l’incarico di servizi tecnici di che trattasi, ai
sensi dell’art. 46, comma 1, lettera a) del Codice;
Ritenuto, pertanto, di voler procedere all’affidamento del servizio di redazione della relazione geologica per
un valore stimato dell’appalto di € 1.500,00 oltre oneri di legge;
Preso atto
- che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, è
inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016;
- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 trovano applicazione le
disposizioni contenute nell'art.36 comma 2 e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;
Rilevato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n.
488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto un servizio comparabile con il servizio oggetto del presente affidamento;
Richiamati
- il comma 130 dell’art. 1 della L. 145/2018, che dispone l'innalzamento da 1.000 a 5.000 euro del limite di
importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi
facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA), lo strumento di e-procurement pubblico gestito da
Consip per conto del Ministero Economia e Finanze;
- le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC con deliberazione n.
1097 del 26/10/2016, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;
Ravvisata la necessità di individuare, in tempi ristretti, un operatore economico immediatamente disponibile
al fine di garantire lo svolgimento celere e tempestivo del servizio di redazione dei calcoli statici delle
strutture in c.a;
Dato atto che a tale scopo si è provveduto a svolgere indagine di mercato, finalizzata al conferimento
dell’incarico di cui sopra, mediante la quale è stato individuato il dott. Madonia Nicola, libero professionista
operante nel territorio, iscritto all’ordine dei geologi della Regione Sicilia al n. 2579 con sede in Cammarata
(Ag) - p. iva 02417660848, al quale è stato richiesto preventivo-offerta;
Visto il preventivo-offerta per la redazione della relazione geologica in oggetto, trasmesso a mezzo pec dal
libero professionista e acquisito al protocollo del Comune in data 07/11/2022 al n.18978, con il quale il dott.
Nicola Madonia ha formulato l’offerta di € 1.500,00  iva ed oneri di legge compresi;

http://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDE0NTIwMTgjQTE=
http://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDE0NTIwMTgjQTE=
http://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDE0NTIwMTgjQTE=
http://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDE0NTIwMTgjQTE=
http://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDE0NTIwMTgjQTE=


Dato atto:
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2
della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: Z663A3A9ED;
- di aver verificato la regolarità contributiva del professionista suddetto attraverso INARCASSA;
- che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale
di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in seguito ai quali la presente aggiudicazione diviene efficace;
Visti
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad €
40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio.
- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.267
del 18/08/2000;

PROPONE
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,
1) di affidare al geologo Nicola Madonia- libero professionista operante nel territorio, iscritto all’ordine dei
geologi della Regione Sicilia al n. 2579  - p. iva 02417660848 - il servizio di redazione della relazione
geologica dei lavori per la realizzazione di loculi cimiteriali, per l’importo di € 1.500,00 iva ed oneri di legge
compresi, giusta offerta trasmessa in data 07/11/2022 al n.18978.
2) di dare atto che la spesa di € 1500,00 trova copertura finanziaria al capitolo 3023 del bilancio fra le
somme a disposizione del progetto di che trattasi.
3) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento del servizio di redazione della
relazione geologica dei lavori per la realizzazione di loculi cimiteriali;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio suddetto;
- l’importo del contratto è pari a € 1.500,00 iva ed oneri di legge compresi;
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art.
32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del
D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e previa sottoscrizione del disciplinare d’incarico;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a quanto sopra
espresso.
4) di dare atto, altresì, che:
- ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del
Procedimento è il sottoscritto Arch. Giuseppe Reina;
- a tale procedura di gara è stato assegnato il seguente CIG: Z663A3A9ED;
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
- che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale
di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in seguito ai quali la presente aggiudicazione diviene efficace.
5) di trasmettere il presente atto al professionista Geologo Dott. Madonia Nicola.
6) di inoltrare il presente atto all’Ufficio di Ragioneria, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini della
registrazione dell'impegno di spesa.
7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della generale
conoscenza e di disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione
trasparente”, di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA



TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 06-03-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA


